
Consiglio Regionale della Campania

X LEGISLATURA

UFFICIO DI PRESIDENZA

SEDUTA DEL 6 MARZO 2020

Delibera n. 219

L'anno duemilaventi, il giorno 6 (sei) del mese di marzo alle ore 13:30 nella sala riunioni

della propria sede al Centro Direzionale di Napoli, isola F13, si è riunito l'Ufficio di Presidenza del

Consiglio Regionale, così costituito:

Rosa

Tommaso

Ermanno

Antonio

Massimo

Vincenzo

Flora

D'AMELIO

CASILLO

RUSSO

MARCIANO

GRIMALDI

MARAIO

BENEDUCE

Presidente

Vice Presidente

Vice Presidente

Consigliere Questore

Consigliere Questore

Consigliere Segretario

Consigliere Segretario

OGGETTO: Bilancio di previsione finanziario del Consiglio Regionale della Campania 2020-2022

- Reiscrizione di economie di spesa, derivanti da stanziamento di bilancio dell'esercizio precedente,

corrispondenti ad entrate con vincolo di destinazione

Sono assenti: ^^

Presiede: Presidente Rosa D'Amelio

Assiste il Direttore Generale Magda Fabbrocini in sostituzione del Segretario Generale

Relatore: Questore alle Finanze Antonio Marciano



Alla stregua dell'istruttoria compiuta dal Dirigente della Unità Dirigenziale Bilancio,
Ragioneria e Contabilità analitica e delle risultanze e degli atti tutti richiamati nelle premesse che
seguono, costituenti istmttoria a tutti gli effetti di legge, nonché dell'espressa dichiarazione di
regolarità tecnica e contabile della stessa resa dal medesimo Dirigente e dell'espressa dichiarazione
di legittimità resa dal Direttore Generale Risorse Umane, finanziarie e strumentali a mezzo di
sottoscrizione della presente

PREMESSO che

- il D.Lgs. n. 118/2011 come modificato e integrato dal D.Lgs. n. 126/2014 detta le "Disposizioni in
materia di armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli enti
locali e dei loro organismi, a norma degli articoli l e 2 della legge 5 maggio 2009,n.42";

- l'art. 67 del D.Lgs. n. 118/2011 modificato dal D.Lgs. n. 126/2014 in materia di annonizzazione
contabile stabilisce che "le Regioni assicurano l'autonomia contabile del Consiglio Regionale" e
che "il Consiglio Regionale adotta il medesimo sistema contabile e gli stessi schemi di bilancio
previsti per le Regioni adeguandosi ai medesimi principi contabili generali e applicati";

- l'art. 26 dello Statuto della Regione Campania sancisce l'autonomia di bilancio, amministrativa,
contabile, funzionale e organizzativa del Consiglio Regionale;

- l'art. 8 comma 5 dell'Ordinamento degli uffici del Consiglio Regionale dispone che il dirigente
della unità dirigenziale Bilancio, Ragioneria e contabilità analitica "è il responsabile dei servizi
economici-fìnanziari ex art. 153 del TUEL";

- la L.R. n.12/2006 relativa all'ordinamento contabile del Consiglio Regionale della Campania è
vigente esclusivamente nelle parti in cui non risulta in contrasto con il D.Lgs. n. 118/2011, e quindi
principalmente in materia di disposizioni procedurali interne;

- l'Ufficio di Presidenza con deliberazione n. 209 del 17 dicembre 2019 ha approvato la proposta
del "Bilancio di previsione finanziario del Consiglio Regionale della Campania per il triennio 2020-
2022";

- il Consiglio Regionale nella seduta del 23 dicembre 2019 ha approvato definitivamente la proposta
di bilancio di previsione per il triennio 2020-2022;

- l'Ufficio di Presideiiza con deliberazione n. 210 del 16 geimaio 2020 ha approvato il "Documento
tecnico di accompagnamento al Bilancio di previsione 2020-2022 e il Bilancio gestionale del
Consiglio Regionale della Campania per il triennio 2020-2022";

- l'art. 51 del D.Lgs. n. 118/2011 disciplina le variazioni di bilancio;

VISTO che

- alla chiusura dell'esercizio finanziario 2019, si sono verifìcate delle economie su capitoli di spesa
finanziati da entrate con vincolo di destinazione da parte della Regione Campania;

- sulla base dei principi contabili, occorre procedere alla reiscrizione nell'ambito della competenza
dell'esercizio finanziario 2020, al fine del rispetto del vincolo di destinazione;



CONSIDERATO che al 31/12/2019, risultano realizzate sui trasferimenti vincolati, economie di
spesa derivati dalla mancata assunzione di impegni di spesa e/o dalla cancellazione di impegni non
correlati ad obbligazioni giuridicamente perfezionate, come sotto riportato:

Progetti Garante dei diritti dei detenuti - capitolo 6164 € 127.654,74;
Consulta Regionale dell'emigrazione-capitolo 6166 € 62.960,14;

• Contributi a stmtt. Pubb. per prog. laboratori giovani - capitolo 6036 € 15.000,00;
Progetto Garante diritti dei detenuti "Liberi Fuori"- capitolo 6170 € 68.782,45;

DATO ATTO che, sulla base dei principi contabili, tali economie confluiscono nell'avanzo di
amministrazione vincolato al 31/12/2019 e possono essere reiscritte nell'esercizio finanziario 2020,
anche in carenza dell'approvazione del rendiconto gestionale del medesimo esercizio finanziario
2019;

RITENUTO di dover disporre apposita variazione di bilancio, ai fini della reiscrizione
nell'esercizio 2020 delle economie derivanti dalla mancata assunzione degli impegni di spesa
correlati a trasferimenti con vincolo di destinazione risultanti alla data del 31/12/2019;

PROPONE, e l'Uffìcio di Presidenza a voto unanime

DELIBERA

Per i motivi precedentemente formulati e che s'intendono qui riportati integralmente:

l. Di approvare la variazione di bilancio necessaria, ai fini della reiscrizione nell'esercizio
finanziario 2020 delle economie derivanti dalla mancata assunzione degli impegni di spesa
correlati a trasferimenti con vincolo di destinazione, secondo l'allegato prospetto contabile,
parte integrante e sostanziale della presente deliberazione per l'importo complessivo di €
274.397,33;

2. Di attestare il mantenimento degli equilibri complessivi di bilancio;
3. Di incaricare il Responsabile del Servizio Finanziario a dare esecuzione alla presente

deliberazione.

U.D. BILANCIO E RAGIONERIA E CONTABILITÀ' ANALITICA
IL DIRIGENTE

per la regolarità tecnica, contabile
Settimio Vinti

DIREZIONE GENERALE RI
ILI

UMANE, FINANZIARIE E STRUMENTALI
GENERALE

^gittimità

Op.SE
I TT

laer

aleCI



p. IL SEGRETARIO GENERALE
Magda Fabbrocini

v

/\

Il CONSIQLIERE $£GRETARIO
rin^enzo M^ijaio

' -^-\

/

IL PRESIDENTE
Rosa D'Amelio

.\



^

l
l

.?
i'
a.

la

l
o

l
i
l
t̂d

<0

^
§

l
l
~u
u

M
s
ÌJÙ
s
c*>
LO

o

s

^

l
-l

l
t
5-

ll
l

»

l

l
l

5=

2

l
l
1.

l

!
i$

o
i.
"
o-

?
<Q
o-

l
l̂
3
3
1

m

l
M

m
(D
3
o
o

0)
2.
s'
N
o
3

o.

m
r^

3
s
0)

CD
fi)
3
o
o
o.

-o

l.
w
o
3
(D
ho
o
1^
o



11

Il
Il

.r
(Q
r
o.

M 5) U

Ili
Ill

o o
co -o

2
o

ol ^ l

!!g l -i
§ y s

N M

22
w w

-° -! -!
w u
w w

000
o o o
000

l!
s ^

0 w -"
§ S Ì3

s s s
O <0 (D

s 11

^ ^ -A

Ill
" "
w -v

m
o?

-° ^ -°
g 3 §

N N

22
u w

-° ^ ^
u u
u w

^i
p^
§yy

11 -l

1.2
o w
s ^s's8Ì3

IH
®

•D T) -D

<Q <Q (Q

li
3 3

3
3

5" 5' Ì'
111
" "
W -D

2
o?

-° s -°
g 3 §

N M

22
w w

-° -! -!
w u
u w

2!
g"
g £3 £S

11 s

1-8
12
O M

IO
^1

us

r s?
Ill
Ill
o" o' o'

Ill
" "
w -a

-l

o

l

s

2
o?
-!e
3 §

M M

2 2
u u
^ ^
ss s

"-il
yy

l -8 I

Illo
o o
o w

•si
S3

o

l
w

l
8
l

l
i
" "

3 W TH

o
§

s
go

'^§

y y
g s

o -^ -^
§ ^ s

y y
<» CT

o S 2
^ '-^
*. *.

o o

§'i§

M -*.

g y
O) 03

o 3 S
§ 2 S

s

s
l
2.

l
3..

l
3..

i
" "

& CO TB

ffl
s

o P P
§g§

U1 CJ1

§ §
o ° °

Ul

§1
o111§

o o

§'i§

^ ?
g g

o ° °
§ § §

8

i l
s '
Q.

^ -
(C

L
I
l

l
i
l
§

o "
? Cfl -O

s
o mo

m o
u o

2 S

o j^> M
§ is s

^ ^
o

o o

'is§

Kl -^
8 S
s s

o -^ jo
§ s is

il
i3

° i
i i:
i!
Il

tQ
(D

(D

a
l
l

a ^.

Ill
"l
Ill

il
Il
ti

Il
Il
Il

Il
Il

?1

|3|

Il
|3|

>1

Il

s'l
l.
io
o'
il
1Q

Il
Il
s
s\
Il
3.
O)

i?
m
<D
3
o
o

?
2.
&)
N
o
3

o.

O)

(/)
0)
0)

CD
0)
3
o
o
o.

-o

Il
w
o
3
(D
M
o
*^
o

m
s

Il
Il



Il
l]

Il
Il

.5'!
m

Q^

Il
Il
Il
o o
cn -o

li
H

J
-gl

J
0 --5
gy

J
°

u
u

o o
o o
o o

.1
l!

M̂
o

m

Il
is
CD 0
>

l
l
^
^

8

>

s?

È
§

s^

M

s
s

o 51
u
co

^
°1
o u
o u

0 °
g §a

Ill
^111
lili

° 2
§sU

s
•D

l
0-

i
l:
l
(D

2
ro

i
l
<1>

?

l:
^
N

-F

15=
3.
l
Il
z

o

i|
Il
(5-

Il
Il
s'

1^
ro
O)
3
o
o

GO
N3
o

m
(D
3
o
o

?
i
o
3

o
0)
\~0

r
ho
o
ho
o

Il
M

§1
o



"
I
Il
il
Il

.^1
IQ

Q.

s s s
<D <D W

111
? 8?
l ^^
I81

l

o

g

m
o?
Soi i

M N

22
u u

-^-!
u u
u u

!!
"
t* c»
O» Cd

111

13
o w
1-^
o u
ù u

N̂
o

co

O)

s

1§
!§
Il
l!
05
< s

-̂n

l
Ìi
Il
2>

Is
p
l
o

o

2
s

s?

K
s
p p
§g

s s
•^ -^
s ^
'•fr '^
oi cn

s s
^ ^
l-0 M
> >
Ùl 01

oIl

N 
N̂)

^ ^
cn cn

M̂
o

cn

2
s

O U)

p?
r'm
m m

22

Il
Il
?1
!1̂
>

18
CTZ
!
i
33
i
o

l
0

2
s

o o
co -o

è
2
°° p
ìsg

s s

^. ^

S 5
g g
p p
*. *.

o o
§ §

s s
CT (D
s g
3 s

N̂
o

co

O)

2

2P
3 >
03

Il
il
Il
1§
£§
ÌÌ
li

ii
i"

s

2
o

s?

i^

O) O

"=1§

y y
b> cn
s 2
2 S

y y
O) O)

-!-!
s s

oIl

ly
b> ai
2 2
3 S

N̂3
o

O)

0>
o

^

s!
"d
m2

Il
>

§^
1^
1^
!s
o m

li
•> CD

z?
t
m
-o

3

o

2
g

p n
co -o

!°
s
0 p
g§

01 01

§§
g§

Il

° °
§ §a

^ ?
§g
§g

0|
•o

o'l

n
ì\
Il
o
3
(D

^1
.^l
ro|

K\

Il
(D

?1

5:1
Il
<1
=.1

N

ITI

s:l
N l

Il
31

Il
Il
?1

?1
l.
(Q
o'
.n
(Q

il
o.
®
m

s\
Il
Il

i?
03
u
3
o
o

00
N)
o

m
(D
3
o
o

0)
2.
a>
N
o
3

o
O)
l "o

Il
ho
o
N)
o

m

si
§1



w

i

il
!'

fi
tu

Q^
-^1
-sj
o

l
7
o

l
5-
l
t

i
l

li
Il
& 9:

S 8i{
ÌB

? s
'^ g

s
l
E.

^ 2 ?
" 

-̂^
CD

i l -I
N> CD

N3

^
u
<0

O -^J O
§ g §

000

'i § §

-fr.
u
Co
p

Óì cn

o
s s ^

i
l
l
5-

i
l

Ill
co
5-
i g
a a
S 8
i.
sul
l

6
i

o

§ ^ g

^
's.

p 51 °
co

o o

§ g g

-^
01

° S .0
4^

? ?

o

l

IH
& i !•

Ill
<B (D"

l s- £
111
11

l "s 1
§11

3 8
Il
?
s

l

^
s

o

'^ s

N)

s
u
CD
-<^ 0 °
^ § g

o o
o o
o o

^i
o?
4^

p p
è § g

5'

l

5-
a

l
m

Il
>

a
z
o

l
m

M
Ill
Ill
ss

g^l
l ^

l

SSj

>

Jl
ipj
Ip
Ìli

^Z2
§11
il
gm

T
l
l
l

l

li
li
N
§

M

(
t

•D

i
I
i
3

§
"
.0
"

°°
g

s'l
il
i-1
.^1
(Q

?1
Il
3
l
3
5-

m

t
m

>̂
<6
(Q
0)

o.
(D

l
3
o.

<
0)
2
0>
N
o
3
®
o.
(O

o-

O)
3
o
o
^
-o

i
^
o.
0)

o.

3
l-
<3
w
(D
o.
<D

^
o
^
(D
5



Il
-o

l
==:

Il
§
§

s

s-

l
l
l

=

(3 (3

l: l:
ro

9: 9:

S 8
i lsl

fi)

CD
<NI

g s g
00 CD CO
-^ N3 N3
cn
Ul
3 S

^ s
sco

M N
s ^
Eg S

-•^ p
^ì^ §

p o p
§ § g

g s ^
^ s |s
CO CO <D
-^. b> r*o

s _§ g
è S S

•o

-si

i
s

5-

l

•o

1.1.1
C/) O)l !'E'
(D (C

9: 9:

s §'l
O)

3 s
.(>.
N)

^g
u
u

"
—k s

^1

S ^ oÌ
-^j
co

M M
^s

u
o

g

o o o
g § §

cn

% l ?;
-xt
^

s^s
^ ~^*.

s
"'l

li
s s

l

l
(D
a.

il.
Il
s &
S 8
s
m

4>.

i2

§

l

l
i

s ^ ^
*' § 3

<ò
^

" ;"i
SJ S §

M

^ ^
^ 

5̂i o
00 CO
a> oc

o o

"i "i

s ? ^
b M
-'
00 00 4^
:& <p ^
2 ^ y
§ s §

l
<?
-D

r
3
3
3

i
i

1:1:1
Il
s: &

2 8'{

01
^ -<! ~^
2 ^ ^
^
°

N •<-
^ a
o ~~^
u co

ro ro

s s
00 CO

o
03
ÙJ

000

§ § §

OÌ

00 -^

o
00

-t^

11
Il
o. a:

S 8
il
l

^

"+
s

^i
i|

a*
•^

..t
's. s

i!l

®
l
E.

03

2 ^ s
AN

3 ^ ^
2 8 3

N Ni
S! S'
g s
5i 5i °
s s s

p p o

co M
(O U CO

O) 00
o S

^1
A

s -^ s
$ s s

f
l
ii
l l
i: l

5 a

l I
11
i 3Il

o

g

o
o
o

o

g

p

l
Il
gl
r
5

o

o

l
m

J
il

;2
^11

>Ill
ill
Is
n

5-

l

s'

l
5-
l.
l

l

SSS|

>

l
Ip

ili
o

^
CO

§i

l
>

3

l
5
§

l
8
l

!
l
IO

-o

i
?

>
Il
Il
3

§1
M.

a
"
m

°°
i3

Il
o

Il
il
ti
M

1
m-

m̂
O)
m

i?
>
(D
<Q
0>

o.
(D

v
w

o.

<
0)
^
o»
N
o
3
(D
a.
(D

o-

a>
3
o
o
2.
•o

i
ff
o.
a)

o.

^
<3
w
(D
o.
(D

<D
(fl
o
2.
(D
<s


		2020-03-09T16:09:02+0000
	Settimio Vinti




